Российская Федерация

           Совет депутатов

муниципального образования

  Александровский сельсовет

   Александровского района

      Оренбургской области

            второй созыв

                РЕШЕНИЕ

         от 08.09.2011г. №50
О принятии долгосрочной целевой программы
 «Реконструкция   сетей уличного освещения
на территории муниципального образования

 Александровский сельсовет Александровского
района Оренбургской  области в 2011-2015 гг.»

          В      соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования Александровский сельсовет, Совет депутатов решил:

1. Принять долгосрочную целевую программу   «Реконструкция   сетей уличного освещения на территории муниципального образования

 Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2011-2015 гг.»,согласно приложению 1.

2 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования .
 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по вопросам организации местного самоуправления, организации досуга населения, благоустройству, пожарной безопасности населения и комиссии по бюджетной, налоговой и финансовой политике собственности, экономическим вопросам.

.
Глава муниципального образования                                         А.А.Веретин

Разослано: администрации Александровского сельсовета, в дело, прокурору

Приложение 1 к решению

Совета депутатов от 08.09.2011г. №50
Долгосрочная целевая программа

 «Реконструкция   сетей уличного освещения на территории муниципального образования Александровский сельсовет

Александровского района Оренбургской  области

в 2011-2015 гг.»
Руководитель программы:

глава администрации Александровского сельсовета

Александровского района Оренбургской  области  -  А.А.Веретин

ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Реконструкция   сетей уличного освещения на территории муниципального образования Александровский сельсовет

Александровского района Оренбургской  области

в 2011-2015 гг.»

	Полное наименование программы
	«Реконструкция   сетей уличного освещения на территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2011-2015 гг.».

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования Александровский сельсовет.

	Период реализации программы
	2011-2015 годы.

	Цель программы
	Развитие сетей уличного освещения на  территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области, обеспечение  безопасности и комфортности проживания населения администрации сельсовета, безопасности движения транспорта и пешеходов,  улучшения архитектурного облика села Александровка,  пос.Буранный и пос.Подгорный в вечернее и ночное время суток.

	Задачи программы
	Организация проектирования  и реконструкции  сетей уличного освещения  на  территории  муниципального образования Александровский сельсовет  Александровского района Оренбургской  области.

	Основные мероприятия программы
	Проектирование и  реконструкция  сетей уличного освещения  на  территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области.

	Объем  финансовых

ресурсов, запланированных по программе, источники финансирования программы
	Объем финансирования программы – 300,00 тысяч рублей, в том числе по годам:

2011 год – 300,00 тыс. руб.;

2012 год – ________ тыс. руб.;

2013 год – ________ тыс. руб.;

2014 год – ________ тыс. руб.;

2015 год – ________ тыс. руб.;

Источник финансирования – бюджет МО Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области.

	Ожидаемые конечные     результаты, социальная,  бюджетная, экономическая эффективность программы, важнейшие целевые показатели программы
	Реконструкция сетей уличного освещения, протяженностью  3 км.  с установкой 6 опор и 37 светильников наружного освещения;

Формирование светового облика  села Александровка,  пос.Буранный и пос.Подгорный;

Обеспечение безопасности и комфортности проживания населения  села Александровка,  пос.Буранный и пос.Подгорный, безопасности движения транспорта и пешеходов  в вечернее и ночное время суток.

	Заказчик программы
	Администрация Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области.

	Руководитель программы
	Глава администрации Александровского сельсовета

Александровского района Оренбургской  области  А.А.Веретин,  тел./факс 35359 2-14-11

	Разработчик программы
	Администрация Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области.

	Сроки разработки программы
	2011 год

	Исполнители программы
	 Основной исполнитель:  Администрация    Александровского  сельсовета Александровского района Оренбургской области;

по договору подряда ГУПОКЭС Александровский РУЭС

	Управление программой и контроль за ее реализацией
	Администрация    Александровского  сельсовета Александровского района Оренбургской области осуществляет управление Программой, контроль за ходом ее выполнения и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы.

I. Оценка и анализ исходной ситуации

В настоящее время в условиях проведения социально-экономических преобразований, вопросы улучшения условий проживания населения имеют приоритетное значение. Задача по реконструкции объектов  уличного освещения является многогранной и объемной, поэтому требует комплексного решения с помощью программно-целевого метода.
         Начиная с 2009 года,  проводилась целенаправленная работа по реконструкции сетей уличного освещения. За счет средств бюджета муниципального образования    Александровский  сельсовет  Александровского района Оренбургской области  установлено 3 опоры уличного освещения. Улучшилось  освещенность улиц за счет увеличения  протяженности сетей уличного освещения на 1,5 км.
     Программа «Реконструкция   сетей уличного освещения на территории администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской  области в 2011-2015 гг.»  разработана с целью развития сетей уличного освещения   на территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области,   ставит своей задачей  организацию проектирования  и реконструкции сетей уличного освещения. Уличное освещение является одним из основных факторов создания условий комфортного проживания населения и обеспечения безопасного движения транспорта и пешеходов. Архитектурное освещение населенных пунктов находится на стадии развития, его применение обеспечило бы в вечернее время хорошую видимость и выразительность наиболее важных объектов и повысило комфортность световой среды населенных пунктов.
II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы
Цель программы: развитие сетей уличного освещения  на территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области, обеспечение  безопасности и комфортности проживания населения администрации сельсовета, безопасности движения транспорта и пешеходов, улучшения архитектурного облика населенных пунктов в вечернее и ночное время суток.

Задача программы: организация проектирования и реконструкции сетей уличного освещения  села Александровка,  пос. Буранный и пос.Подгорный.
Программа направлена на обеспечение качественного и высокоэффективного освещения населенных пунктов администрации сельсовета, а также на:

1) проведение единой технической политики в области развития наружного освещения населенных пунктов на основе комплексного подхода к проектированию   и реконструкции существующих установок  функционального освещения;

2) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое, энергоэкономичное и установки современных систем автоматики и многотарифных приборов учета электрической энергии; установка энергосберегающих ламп.
4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;

5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог;

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в муниципальном  образовании Александровский сельсовет условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельской территории.

Сроки реализации программных мероприятий определены на  долгосрочный период (2011—2015 годы) и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

III. Основные мероприятия Программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие и реконструкцию систем наружного освещения, укрепление его материальной базы, повышение надежности и электробезопасности:

1) реконструкция существующих систем наружного освещения;

2) ремонт существующих систем наружного освещения.

Проведение мероприятий Программы предусматривает:

1) перевод наружного освещения на современные энергоэкономичные источники света;

2) использование металлических опор и кронштейнов с антикоррозионным покрытием (при необходимости замены существующих опор);

3) перевод сетей наружного освещения на кабельные линии или линии с самонесущим проводом;

4) перевод наружного освещения на автоматизированные и автономные системы управления;

5) установка многотарифных приборов учета электрической энергии.

IV. Ресурсное обеспечение программы
Срок реализации программы 2011 -2015 годы.

Объем финансирования программы – 300,00 тысяч рублей, в том числе по годам:

2011 год – 300,00       тыс. руб.;

2012 год – ________ тыс. руб.;

2013 год – ________ тыс. руб.;

2014 год – ________ тыс. руб.;

2015 год – ________ тыс. руб.;

Источник финансирования – бюджет МО Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области.
V. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

1) создать комфортные условия для проживания населения в населенных пунктах администрации Александровского сельсовета;

2) сократить ориентировочно в 1,4 раза расходы бюджетных средств и средств населения на оплату электрической энергии, используемой на наружное освещение, в результате использования энергоэко​номичных ламп даже при увеличении количества часов горения ламп в системах освещения до нормативных (4016 часов в год);

3) получить нормативные параметры освещенности территории согласно требованиям СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение";

4) сократить эксплуатационные расходы органов местного самоуправления поселений на обслуживание систем освещения;

5) повысить надежность работы сетей, снизить количество аварий наружного освещения и отказов его оборудования;

6) сформировать вечерний световой облик населенных пунктов администрации Александровского сельсовета;

7 повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время суток;

8) обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания населения и оживление экономической деятельности.

Техническая эффективность замены ламп на современные энергоэкономичные лампы представлена в таблице 1.

Таблица 1
	Существующие источники света
	Новые источники света

	Тип лампы
	Количество

( штук)
	Установленная мощность (кВт)
	Световой

поток

(тыс. клм)
	Тип

лампы
	Количество

( штук)
	Установленная мощность (кВт)
	Световой поток

(тыс. клм)

	дрл
	-150
	250
	----------
	ДнаТ 100W
Е40
	400
	100
	----------

	Итого
	 150
	  250
	---------
	Итого
	  400
	   100
	---------

Эффективность применения энергоэкономичных ламп представлена  в таблице 2.

Таблица 2
	Статья расходов
	Расходы бюджета при

применении существующих источников света
	Расходы бюджета при

использовании новых

источников света

	количество электроэнергии (МВтч)
2009г
	стоимость

электроэнергии (тыс. рублей)

	количество электроэнергии (МВтч) 2010г
	стоимость электроэнергии (тыс. рублей)

	Электроэнергия
	1000
	---------------
	  600
	-------------------

VI. Ожидаемые конечные результаты программы.
      Реализация мероприятий Программы позволит спроектировать и реконструировать   участки сетей уличного освещения протяженностью 3 км., с установкой (заменой) 6 опор и 37 светильников, что позволит достичь нормативных показателей освещенности на улицах  села Александровка ( по пер. Больничный ул. Маяковского, часть улицы Шоссейной),  пос.Буранный и пос.Подгорный, создать условия для безопасного движения транспорта и пешеходов, создать современный облик населенных пунктов.         В результате реализации Программы общая протяженность   реконструированных (отремонтированных) линий или систем уличного освещения составит 3км, с установкой (заменой)  6 опор и 37 светильников в том числе по населенным пунктам:
Таблица 3
	Год
	Населенный пункт

	с.Александровка
	пос.Буранный
	пос.Подгорный

	Протяженность линий (систем) уличного освещения, км.
	Количество опор/количество светильников, шт.
	Протяженность линий (систем) уличного освещения, км.
	Количество опор/количество светильников, шт.
	Протяженность линий (систем) уличного освещения, км.
	Количество опор/количество светильников, шт.

	2011

	2012
	3000
	6/12
	-
	0/13
	-
	0/12

	2013

	2014

	2015

	Ито го:

VII. Механизм реализации программы
Управление Программой осуществляет администрация Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской  области.

Основным исполнителем Программы является  администрация Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской  области.
 VIII. Контроль за выполнением мероприятий программы

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы осуществляет администрация Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской  области.